
annuaire 
 

Culture et  
Développement  

durable

ANNUAIRE 20/21

accessibilité 
accompagnement 
aménagement 
communication 
conseil 
déchets 
formation 
gobelets  
matériauthèque 
merchandising 
prévention des risques 
recyclage 
réemploi 
scénographie 
transport 
vaisselle 





CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 3 

P
H

IL
IP

P
E

 A
N

E
S

S
A

U
T

Des contacts  
pour agir ensemble 

Nous avons le plaisir de vous proposer  
la première édition de l’annuaire « Culture  
et Développement durable », un outil  
de travail au service de toutes les organisations 
culturelles : lieux de diffusion, festivals, 
structures de création et de production,  
musées et lieux patrimoniaux… 

Cet ouvrage recense de multiples acteurs,  
répartis en 10 chapitres, qui peuvent être 
utiles au développement et à la conduite  
de vos projets.  

Il est édité à l’initiative de « L’Espace 
Développement Durable » des BIS de Nantes  
qui encourage, depuis 10 ans, la transition 
écologique et sociale dans la filière  
du spectacle vivant.  

Retrouvez dans cet annuaire celles et ceux 
qui offrent des biens et services pour faire 
progresser vos organisations en matière  
de développement durable.  

Profitez de cette mine de contacts qui sera 
amenée à s’étoffer. Bons projets et bonne 
transition ! 
 
Nicolas Marc, éditeur de La Scène,  
créateur et organisateur des BIS  



• Accessibilité . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 

 

• Accompagnement /conseil / formation. . . . . . . . . . . . .  7 

 

• Communication / merchandising . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21 

 

• Déchets / recyclage / réemploi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27 

 

• Énergie / équipement technique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37 

 

• Gobelets / vaisselle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44 

 

• Prévention des risques. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51 

 

• Sanitaires / assainissement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52 

 

• Scénographie / matériauthèque /  

aménagement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57 

 

• Transport. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61 

 

• Index . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  64

RUBRIQUES

4 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 5 

ACCESSIBILITÉ 

 
ACCÈS CULTURE                                        

AU THÉÂTRE NATIONAL DE CHAILLOT 
1, PLACE DU TROCADÉRO ET DU 11 NOVEMBRE 

75116 PARIS 
communication@accesculture.org 
www.accesculture.org 
Tél. 01 53 65 30 74 

• Priscillia Desbarres (responsable communication) 
 
ACTIVITÉ(S) : l’association travaille en collaboration avec 
plus de 120 théâtres et opéras en France pour mettre  
en place des services d'accessibilité au spectacle vivant 
pour les personnes aveugles, malvoyantes, sourdes  
ou malentendantes. 
RAYONNEMENT : national. 
 

 
CULTURELSF                                                              

TOUR BRETAGNE  
1, PLACE DE BRETAGNE  

44000 NANTES 
contact@culturelsf.com 
www.culturelsf.com 
Tél. 06 62 85 56 57  

• Domitille Baudouin (chargée d’accessibilité culturelle) 
 
ACTIVITÉ(S) : plateforme d'accessibilité culturelle visant  
à encourager et promouvoir les offres à destination  
du public sourd. Expertise accessibilité ; suivi et gestion 
de projets ; programmation et coordination de visites  
et conférences en LSF ; production de vidéos en LSF 
(muséographie, sites internet, réseaux sociaux) ;  
accompagnement des dispositifs de gilets ®Subpac ; 
communication et diffusion. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCES : Grand patrimoine de Loire-Atlantique, 
Musée d'arts de Nantes, SPL Le Voyage à Nantes,  
Le lieu unique, Château des Ducs de Bretagne, Muséum 
d'histoire naturelle de Nantes, Les Machines de l'île,  
La Folle journée de Nantes, Festival Les Utopiales,  
Festival Handi'clap, Festival des 3 Continents, Pick-Up 
Production... 
 



 

DICO LSF                                                                                 
     

40, RUE SAINT-JACQUES 

44200 NANTES 
bureau.dicolsf@gmail.com 
dicolsf.com 
Tél. 07 81 89 76 40 

• Cyrille Ruau Badiola (président) 
• Céline Bonin (trésorière) 
• Nicole Ruau (secrétaire) 
 
ACTIVITÉ(S) : accessibilité aux Handicaps de Surdité avec 
la Langue des Signes Française (Bébé Signe, Jeux LSF, 
CinéDébat). Sensibiliser le Grand Public aux risques  
auditifs (Smartphones, Musiques Amplifiées, Nuisances 
Sonores). Interventions sur des Concerts ou des Festivals 
avec un stand (bouchons, autres protections auditives)  
et une application de mesure des volumes sonores  
respectant le nouveau décret du 1er août 2018...  
RAYONNEMENT : national. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACCESSIBILITÉ 

6 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 7 

ACCOMPAGNEMENT/ 
CONSEIL/FORMATION

 

A GREENER FESTIVAL                             

1 BIS, QUAI ANDRÉ RHUYS 

44200 NANTES 
pieric@agreenerfestival.com 
agreenerfestival.com 
Tél. 06 70 12 63 65 

• Pieric Decaesteker (coordinateur France) 
• Claire O’Neill (co-founder) 
 
ACTIVITÉ(S) : organisation à but non lucratif destinée  
à aider les festivals dans leur démarche de développe-
ment durable partout dans le monde. Audit et conseil  
sur le développement durable, au travers d’un référentiel 
et d’un réseau internationalement reconnu. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : We Love Green, Pete the Monkey,  
Dub Camp Festival, Boom Festival, Glastonbury, Roskilde. 
 
 



 

ATELIER 21                                                        

218, RUE DE PARIS 

93100 MONTREUIL 
hello@atelier21.org 
atelier21.org 
Tél. 06 48 25 18 56 

• Cédric Carles (directeur) 
• Pierre Antoine Gombeaud (ingénierie culturelle) 
• Rubens Ben (web designer) 
 
ACTIVITÉ(S) : Solar Sound System, un système son  
alimenté par des énergies renouvelables, qui fonctionne 
grâce à des panneaux solaires et des vélos.  
Solar Sound System propose des prestations musicales 
déconnectées du réseau électrique et est autant un outil 
de fête que de sensibilisation. L’atelier 21, c’est aussi  
La station E, un lieu interactif et ludique où le grand  
public vient se familiariser avec les questions d’énergies 
renouvelables et d’écologie. L’atelier 21 c’est enfin  
Paléo-Energétique, un programme de recherche  
qui vise à retrouver les inventions du passé pouvant  
être considérées comme des innovations écologiques.  
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : Invité au ministère de la Culture, membre 
d’Aerocene Communit, Art Basel 2018, résidence Art  
et sciences avec Mari Keto, Cité du design invitation  
à exposer, parution du livre «Rétrofutur» sollicité par  
Buchet Chastel 
 

ACCOMPAGNEMENT/ 
CONSEIL/FORMATION

8 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 9 

ACCOMPAGNEMENT/ 
CONSEIL/FORMATION

 

ATEMIA                                                               

94, IMPASSE DE LA ROSELIÈRE 

ZA DU TERRAILLET 
73190 SAINT-BALDOPH 
mc@atemia.org 
atemia.org 
Tél. 04 79 65 24 07 

• Jérôme Caviglia (directeur) 
• Raphaël Bouju (directeur commercial)  
• Flavien Verret (directeur agence Grand Ouest) 
• Marie Clerc (directrice de la communication) 
 
ACTIVITÉ(S) : accompagnement à l’écoconception  
des expositions temporaires et aménagements  
scénographiques : formations, transfert de compétences, 
création et mise en oeuvre de la méthode Eco-Expo  
(autodiagnostic sur l’ensemble du cycle de vie d’une  
exposition). 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Démarche d’éco-responsabilité pour  
les acteurs culturels de Rennes Métropole.Stratégie 
d’éco-conception des expositions temporaires du Quai 
Branly. Accompagnement à l’éco-conception des  
expositions de la Cité des Sciences (édition d’un guide). 
 
 

BY-ID QSE                                                    

22, RUE DES ACACIAS   

25250 BLUSSANS 
qse@by-id.com 
by-id.com 
Tél. 06 77 18 80 50 

• Delphine Bailly (gérante) 
 
ACTIVITÉ(S) : aide à la mise en place, au suivi,  
aux formations, aux audits sur l’ISO 20121, management 
responsable des activités événementielles. 
RAYONNEMENT : national.  
 
 
 
 
 



 

COLLECTIF  DES FESTIVALS                
ÉCO-RESPONSABLES  
ET SOLIDAIRES EN RÉGION SUD - COFEES 

UDCM 
70, RUE DE LA JOLIETTE 
13002 MARSEILLE 

contact@udcm.net 
cofees.udcm.net 
Tél. 06 15 61 45 15 

• Véronique Fermé (coordinatrice) 
• Pascale Séverac (directrice UDCM) 
 
ACTIVITÉ(S) : réunissant 17 éco-festivals de la région Sud, 
COFEES s’est fixé comme objectif d’agir ensemble pour 
plus de responsabilité tout en incitant et accompagnant 
les festivals et lieux de diffusion dans leurs actions  
environnementales et sociétales. 
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : les festivals du COFEES se déroulent 
dans les 6 départements de la région Sud autour  
de différentes disciplines artistiques. 
 
 

DEMO                                                                    

LE GRAND MIX 
5, PLACE NOTRE DAME 

59200 TOURCOING 
info@demo-europe.eu 
demo-europe.eu 
Tél. 03 20 70 10 00 

• Maeva Justice (coordinatrice) 
• Boris Colin (directeur Grand Mix) 
 
ACTIVITÉ(S) : DEMO est un projet européen réunissant  
11 partenaires français et belges, salles de concerts,  
festivals et experts en DD : identifier les marges  
de progression, expérimenter d’actions innovantes  
et essaimage dans la filière. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Le Grand Mix, Dour Festival, Le Cabaret 
Vert, Leperfest, Wilde Westen, Les 4Ecluses,  
4AD Muziekclub, Centre Culturel René Magritte,  
Roots n’ Roses Festival… 

ACCOMPAGNEMENT/ 
CONSEIL/FORMATION

10 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 11 

ACCOMPAGNEMENT/ 
CONSEIL/FORMATION

 

DU PAIN & DES ROSES                                 

200, AVENUE DU MAINE 

75014 PARIS 
contact@dupainetdesroses.org 
dupainetdesroses.org 
Tél. 06 27 82 21 70 

• Marie Reverchon (directrice) 
 
ACTIVITÉ(S) : atelier de formation et découverte  
du métier de fleuriste auprès de femmes en réinsertion 
professionnelle. Vente de bouquets et services de  
décoration floral 100% fleurs locales et de saison. 
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : Le Hasard Ludique, Le Musée  
de l’Homme… 
 
 

ECO-MANIFESTATIONS                               
ALSACE (EMA) 

1, PLACE SAINT-GEORGES 

67600 SÉLESTAT 
contact@ecomanifestations-alsace.fr 
ecomanifestations-alsace.fr 
Tél. 06 48 35 69 71 

• Pierre Muller (responsable) 
• Lou Egret (animatrice projet EMeRGE) 
• Marie Tournier (chargée de mission) 
 
ACTIVITÉ(S) : Eco-Manifestations Alsace (EMA)  
accompagne les organisateurs d’événements pour  
une meilleure prise en compte de l’environnement  
et des valeurs du développement durable. EMA est  
en train de créer le projet Eco-Manifestations Réseau 
Grand Est (EMeRGE). 
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : La Charte d’engagement des éco-mani-
festations d’EMA (label lancé en 2018) a été signée par 
100 événements dont Nancy Jazz Pulsations, Les Ateliers 
Ouverts, Watts à Bar, Summer Vibrations, Summerlied, 
Festival du houblon, Noces Félines, Momix... 
 



 

EKODEV                                                        

108, TRAVERSE PRAT 

13008 MARSEILLE 
ydaumas@ekodev.com 
ekodev.com 
Tél. 01 84 16 45 30 

• Benjamin Dekester (directeur commercial) 
• Yves Daumas (directeur régional Sud) 
 
ACTIVITÉ(S) : agence de conseil et de services, nous  
accompagnons nos clients dans la définition et la 
concrétisation de leur démarche de développement  
durable: conseil et stratégie RSE, mobilité, carbone,  
biodiversité, communication, économie circulaire 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : We Love Green, L’Aéronef,  
Ecotrail de Paris… 
 
 

ELÉMEN’TERRE                                                     

37, IMPASSE DE LA GLACIÈRE 

31200 TOULOUSE 
accueil@elemen-terre.org 
elemen-terre.org 
Tél. 05 62 75 51 94 

• Béatrice Magnier (coordinatrice) 
• Juliette Bordallo (responsable administrative  
et financière) 
• Roberto Pizzutto (responsable logistique) 
 
ACTIVITÉ(S) : Elémen’terre a développé plusieurs pôles 
d’activité : la mutualisation de vaisselle réutilisable ;  
l’accompagnement et la formation à l’éco-responsabilité 
des événements ; l’animation et la sensibilisation. 
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : festival Cinespana, festival Cinélatino, 
festival FREDD, festival Mediterranéo, festival Luluberlu, 
Festival de rue de Ramonville… 
 

ACCOMPAGNEMENT/ 
CONSEIL/FORMATION

12 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 13 

ACCOMPAGNEMENT/ 
CONSEIL/FORMATION

 

GERFO                                                                       

6, QUAI DES JONCS 

67000 STRASBOURG 
didier.chasserot@gerfo.fr 
gerfo.fr 
Tél. 06 07 96 09 35 

• Didier Chasserot (responsable) 
• Béatrice Deléglise (responsable) 
 
ACTIVITÉ(S) : gestion, évaluation des risques et formation. 
Formation à la gestion des situations d’agression  
et de violence pour tous les professionnels confrontés  
à un public susceptible d’être à risque (infirmiers,  
éducateurs, agents de sécurité…). Assistance technique  
à des victimes d’agression. Audits de sécurité 
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : Eurockéennes de Belfort, Eco Festival  
du Cabaret Vert, Décibulles, Zénith de Strasbourg… 
 
 

GREEN ÉVÉNEMENTS                             

5, RUE ETIENNE JODELLE 

75018 PARIS 
adeline@green-evenements.com 
green-evenements.com 
Tél. 01 83 62 03 13 

• Béatrice Eastham (PDG) 
• Adeline Labelle (directrice conseil et stratégie) 
 
ACTIVITÉ(S) : conseil et formation en événementiel 
responsable, accompagnement à la certification ISO 
20121. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : BIS de Nantes, service culturel de la Ville 
de Saint-Raphaël, Deauville Green Awards... 
 
 
 
 
 
 
 



 

HERRY CONSEIL                                       

10, PLACE PUGET 

83000 TOULON 
contact@herryconseil.com 
herryconseil.com 
Tél. 06 11 74 27 83 

• Jean-Claude Herry (fondateur) 
• Xavier Parenteau (directeur associé) 
 
ACTIVITÉ(S) : Herry Conseil aide les acteurs de  
l’événementiel à intégrer les enjeux sociaux et  
environnementaux à leur stratégie et à leurs pratiques. 
Nous intervenons auprès des acteurs de la musique,  
des festivals et des lieux grâce à des accompagnements 
adaptés. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Francofolies, Jazz à Vienne, Printemps  
de Bourges, Eurockéennes, Le Collectif des Festivals, 
Opéra de Lille, Prodiss, France Festival, Lagardère Live 
Entertainment, Transmusicales, IRMA, Fedelima,  
L’aéronef, Cofees, les 4 écluses, File 7... 
 
 

HF BRETAGNE                                                  

MAISON HÉLOÏSE 
13, RUE DE REDON 

35000 RENNES 
bretagne@mouvement-hf.org 
hfbretagne.com 
Tél. 06 52 91 81 74 

• Laurie Hagimont (coordinatrice) 
 
ACTIVITÉ(S) : HF Bretagne agit pour l’égalité entre  
les femmes et les hommes dans les arts et la culture. 
Elle repère les inégalités via une veille statistique, crée 
des outils pour les combattre, élabore des ressources  
et encourage les mesures politiques. 
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : HF Bretagne propose des actions  
de sensibilisation dans les écoles d’art, intervient dans 
des formations, soutient les professionnels de la culture 
dans leurs démarches, et transmet sa méthodologie  
de comptage.  

ACCOMPAGNEMENT/ 
CONSEIL/FORMATION

14 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 15 

ACCOMPAGNEMENT/ 
CONSEIL/FORMATION

 

IRMA                                                              

22, RUE SOLEILLET 

75020 PARIS 
info@irma.asso.fr 
irma.asso.fr 
Tél. 01 43 15 11 11 

• Gilles Castagnac (directeur) 
• Fabrice Jallet (pôle Musique et Innovation) 
• Lisa Ageev-Lemaitre (chargée de communication) 
 
ACTIVITÉ(S) : l’IRMA est un organisme national de réfé-
rence pour la musique qui produit des ressources  
et des services expertisés pour l’information, l’orientation, 
le conseil, la formation, le recrutement et le développe-
ment du réseau professionnel. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : ministère de la Culture, MaMA Festival  
& Convention, Midem, BIS, pôles régionaux de musiques 
actuelles...  
L’IRMA sera intégré en 2020 au Centre national  
de la musique (CNM). 
 
 

LABEL PRESTADD                                                 

103, RUE LA FAYETTE 

75010 PARIS 
contact@prestadd.fr 
prestadd.fr 
Tél. 01 42 01 85 35 

• Marie Lécole (référente Label Prestadd) 
 
ACTIVITÉ(S) : Prestadd est un label RSE sectoriel  
permettant de guider les entreprises du spectacle  
et de l’événement dans leur démarche en faveur  
du développement durable. 
RAYONNEMENT : national. 
 



 

LE COLLECTIF DES FESTIVALS                    

4 BIS, COURS DES ALLIÉS 

35000 RENNES 
contact@lecollectifdesfestivals.org 
lecollectifdesfestivals.org 
Tél. 02 99 31 70 87 

• Maryline Lair (directrice) 
• Emilie Cherbonnel (chargée de communication) 
• Cécile Talon (chargée d’accompagnement  
non-adhérents) 
• Mélanie Bougeard (chargée d’accompagnement 
adhérents) 
 
ACTIVITÉ(S) : le Collectif des festivals accompagne les 
démarches de responsabilité sociale et environnemen-
tale des festivals bretons : ressources documentaires, 
rencontres et formations, diagnostic développement  
durable gratuit. 
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : 31 festivals adhérents (Trans Musicales, 
Festival Interceltique, Art Rock, Travelling, Festival Photo 
la Gacilly...) ; 100 festivals non-adhérents profitant  
des différents services (Festival de Bobital, Fête de la 
musique de Rennes, Jeudis du port...). 
 

ACCOMPAGNEMENT/ 
CONSEIL/FORMATION

16 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 17 

ACCOMPAGNEMENT/ 
CONSEIL/FORMATION

 

LUDIKENERGIE                                          

RUE DU MARAIS 

35132 VEZIN-LE-COQUET 
contact@ludikenergie.fr 
ludikenergie.fr 
Tél. 09 72 42 18 64 

• Matthieu Penet (directeur) 
• Anne Charlotte Labbe (assistante commerciale) 
 
ACTIVITÉ(S) : des activités ludiques et pédagogiques 
pour favoriser l’adoption des pratiques durables (mobilité, 
énergie...). Des installations autour du concept d’énergie 
humaine : des activités de divertissement entièrement  
alimentées avec l’énergie du public. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Le Grand T, La Nuit Blanche, la Fête  
de la lumière, Le Printemps de Bourges, Mainsquare, 
Electro Libre Dunkerque… 
 
 

MAUD RAFFRAY                                                     

54, RUE DES COLLINES 

44300 NANTES 
maud.raffray@sfr.fr 
Tél. 06 71 56 25 61 

• Maud Raffray (fondatrice et dirigeante) 
 
ACTIVITÉ(S) : activatrice d’égalité femmes-hommes : 
conception-programmation-organisation-animation 
d’événements, de tous formats et envergures ; formation, 
conférences ; conseil et accompagnement 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Journée Égalité FH à Nantes (DRAC), 
AFDAS pour les entreprises culturelles Pays de la Loire, 
Trempolino… 
 



 

RÉSEAU ÉCO-ÉVÉNEMENT                  
(REEVE) 

4, RUE RENÉ VIVIANI 

44200 NANTES 
bonjour@reseau-eco-evenement.net 
reseau-eco-evenement.net 

• Dominique Béhar (coordinateur) 
 
ACTIVITÉ(S) : association d’intérêt général œuvrant  
pour la transition écologique de l’ensemble des acteurs 
de l’événementiel. Propose des actions collectives,  
des groupes de travail, des formations, une labellisation,  
des expérimentations et des plaidoyers. 
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : une centaine d’adhérents en 2019 :  
organisateurs, lieux, collectivités, prestataires, citoyens... 
 
 

RESPECT ÉLÉMENTAIRE 
LE CLOS MATTINENEA  
12, RUE PIERRE BOUVET DE THÈZE 

64122 URRUGNE 
respect.elementaire@gmail.com 
Tél. 06 63 24 62 69 

• Céline Persico (présidente de l’association) 
 
ACTIVITÉ(S) : accompagner les organisateurs  
d’événements dans la mise en place de démarches 
mieux adaptées aux conditions environnementales  
et socio-économiques du contexte actuel et futur. 
RAYONNEMENT : national. 
 

ACCOMPAGNEMENT/ 
CONSEIL/FORMATION

18 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 19 

ACCOMPAGNEMENT/ 
CONSEIL/FORMATION

 

RESPONS’ACT                                                 

15, RUE ROMARIN 

69001 LYON 
contact@responsact.com 
responsact.com 
Tél. 06 88 01 30 17 

• Sophie Diaquin (fondatrice) 
 
ACTIVITÉ(S) : accompagnement & Formation démarche 
développement durable dans les événements 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Fête de la musique de Lyon, Nuits  
Sonores, organisation des Jeer (journées de l’événemen-
tiel éco-responsable,) Radio capsao & Radio M, AFX 
Agency Creme Bordeaux… 
 
 

SLOW DANSE                                                          

OPEN LANDE - LAND ROHAN 

44360 VIGNEUX-DE-BRETAGNE 
slowdanse@lilo.org 
slowdanse.org 
Tél. 06 79 05 44 86 

• Aurore Stalin (fondatrice et coordinatrice) 
• Hervé Fournier (président) 
 
ACTIVITÉ(S) : résidences artistiques éco responsables  
en espace paysagers pour chorégraphes ; ateliers de 
pratique de danse contemporaine en espace rural ; 
conseil, accompagnement aux équipes artistiques  
pour la production de spectacles éco-responsables.  
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Premières collaborations avec la Paperie 
- CNAREP Pays de la Loire à Angers, le CCN de Nantes, 
la Communauté de communes d’Erdre et Gesvres… 
 



 

TERRA 21                                                     

4, RUE RENÉ VIVIANI 

44100 NANTES 
herve.fournier@terra21.fr 
terra21.fr 
Tél. 06 89 98 16 28 

• Hervé Fournier (gérant) 
 
ACTIVITÉ(S) : le bureau d’études installe des démarches 
de management environnemental et sociétal (ISO 14001, 
26000, 20121) et de d’évaluation de gaz à effet à serre 
(selon Bilan Carbone). Consultant partenaire LUCIE. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Zénith Nantes Métropole, Oscar  
Productions, Théâtre de la Colline, Le Domaine d’O,  
Co-animation de la coalition internationale  
#CultureClimat 2016/2017, Co-auteur Créative Mobilities. 
 
 

THE GREEN ROOM                                   

5, PLACE CAMBERNON 

50400 GRANVILLE 
gwenn@thegreenroom.fr 
thegreenroom.fr 
Tél. 06 95 36 77 60 

• Gwendolenn Sharp (fondatrice et coordinatrice) 
• Ludovic Chatelais (président) 
 
ACTIVITÉ(S) : accompagnement de musiciens pour des 
tournées bas carbone & production eco-responsable. 
Accompagnement des professionnels de l’Industrie  
musicale sur les problématiques environnementales  
et sociales. Coopération internationale 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : auditrice A Greener Festival, membre  
du CA du REEVE - Réseau Eco-événements, Fellow 
JUMP - programme européen, bénéficiaire du fond  
Roberto Cimetta.  
 

ACCOMPAGNEMENT/ 
CONSEIL/FORMATION

20 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 21 

COMMUNICATION/ 
MERCHANDISING

 

AGP SYSTÈME                                                        

79, RUE JULIAN GRIMAU  

93700 DRANCY 
jpb@agp.fr 
www.agp.fr 
Tél. 04 91 81 53 60  

• Jean-Pierre Blanc (PDG) 
 
ACTIVITÉ(S) : solutions de gestion des publics (billetterie, 
accréditations, badges, bracelets, cashles, management 
des flux), avec possibilité de compensation carbone. 
RAYONNEMENT : national 
RÉFÉRENCES : Fête de l'Humanité, Pitchfork, Weather, 
Fêtes de Bayonne...   
 
 

CAPOVERDE TBR                                            

2871, AVENUE DE L’EUROPE  

ZAC DE SERMENAZ 
69140 RILLIEUX-LA-PAPE 

crisler@capoverde.fr 
capoverde.fr 
Tél. 06 60 38 09 00 

• Chrystine Risler (dirigeante) 
 
ACTIVITÉ(S) : fabricant de bâches écologiques (100 %  
fabriquées à partir de PET recyclé) pour l’impression 
grand format - décors - roll up… Vous pouvez remplacer 
les bâches PVC par le CAPOTOILE unique solution  
éco-conçue au niveau international. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : ministère de la Culture, We love green, 
De La Terre (Suisse), Green Awards de Deauville,  
Solidays, Musée du Louvre , Réunion des Musées  
Nationaux… 
 



 

FERRY BOÂT ATELIER                            

COSENS - 2A, RUE DE ROME 

13001 MARSEILLE 
contact@ferryboat-atelier.com 
ferryboat-atelier.com 
Tél. 06 31 28 66 64 

• Jean-Christian Martinez (graphiste et cofondateur) 
• Sophie Raabe (rédactrice et cofondatrice) 
 
ACTIVITÉ(S) : Ferry Boât, agence de création graphique  
et de communication responsable et engagée. Créativité, 
visuels éco-conçus, recyclage, supports éco-respon-
sables... Nous inventons des solutions de communication  
qui vous correspondent sans gaspillage ! 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Best of International Short Films Festival, 
La Ciotat, Festeenval, Gardanne… 
 
 

GOBILAB                                                      

23, RUE BLONDEL 

75002 PARIS 
kiara@gobilab.com 
gobilab.com 
Tél. 06 30 44 74 69 

• Xavier Moisant (co-fondateur) 
 
ACTIVITÉ(S) : Gobilab a été pensée par trois associés,  
il y a maintenant 10 ans pour répondre à un problème 
très répandu : l’utilisation de contenants à usage unique. 
Accompagné d’un cabinet d’éco-conception, d’un  
designer et d’un industriel Français, l’aventure a donc  
débuté et s’intensifie de jour en jour pour amener nos 
styles de vie vers le zéro déchet.  
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : produit déployé dans plus de 4000  
entreprises à l’échelle de la France mais également  
Européenne.  
 

COMMUNICATION/ 
MERCHANDISING

22 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 23 

COMMUNICATION/ 
MERCHANDISING

 

MADISON COMMUNICATION               

10, RUE GAËTAN RONDEAU 
LE MERCURE – BÂT. A 

44200 NANTES 
a.boulinguez@madison-communication.com 
madison-communication.com 
Tél. 06 51 29 10 28 

• Anne Boulinguez (CEO) 
 
ACTIVITÉ(S) : équipe externalisée de community manager 
qui accompagne les organisateurs d’événements.  
Notre agence est labellisée Prestadd et Envol pour son 
engagement développement durable.  
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Ligue de l’enseignement 
 
 

MODULARCHE                                          

7, IMPASSE DU TOUCH 

31700 BLAGNAC 
mas.ph@sfr.fr 
modularche.fr 
Tél. 06 98 39 12 70 

• Philippe Mas (dirigeant) 
 
ACTIVITÉ(S) : mobilier en carton pour stands, expositions, 
muséographies temporaires, congrès, séminaires,  
réceptions, festivals, foires, journées portes ouvertes, 
plateaux TV... 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Les Couleurs de la comédie, mairies  
de Toulouse et de Paris, GL Events, Halloween Agency, 
Salon du livre de Pau… 
 



 

MYTHIQS                                                     

2, ROUTE D’OCQUERRE 

77440 LIZY-SUR-OURCQ 
contact@mythiqs.fr 
mythiqs.fr 
Tél. 01 60 01 18 18 

• Éric Penanhoat (direction) 
• Laurent Stawski (communication) 
 
ACTIVITÉ(S) : Mythiqs est une menuiserie événementielle 
spécialisée dans la fabrication et le montage d’espaces 
muséographiques. Nous donnons vie à vos projets  
en fabriquant vos expositions temporaires ou perma-
nentes. 1ère menuiserie en France certifiée ISO 20121 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Expositions au Château de Versailles,  
expositions au Musée Carnavalet… 
 
 

OSCAR PRODUCTIONS                                 

9, RUE DES OLIVETTES 
BP 41306 

44013 NANTES CEDEX 1 
bal@oscar.tm.fr 
www.oscar.tm.fr 

• Jordan Biliec, Sandrine Billard,  
Julie Failler (co-gérants) 
 
ACTIVITÉ(S) : gestion des accès et identification des  
publics sur tout type d’événement : billetterie manuelle 
sécurisée et réglementaire, accessoires personnalisés 
(badges & cartes, bracelets, lacets tour de cou, tickets  
et jetons pour le bar et le vestiaire, pass parking…). Gamme 
éco-responsable : carte minérale (0% bois et agents de 
blanchiment, fabriquée en papier à base de pierre), badge 
bouton 100% biodégradable, lacet et bracelet recyclés 
(100% rPET, issu du recyclage de bouteilles plastiques), 
carte PVC made in France, jeton en bioplastique… 
RAYONNEMENT : national  
RÉFÉRENCES : festivals (Main Square, We Love Green,  
Eurockéennes de Belfort, Bout du Monde…), tourneurs (TS3, 
Auguri, Anteprima, Bleu Citron, Far Prod, Cheyenne…), 
salles (L'Olympia, Le Trianon, La Ferme du Buisson,  
Le Bataclan, L’Antipode MJC…), etc. 

COMMUNICATION/ 
MERCHANDISING

24 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 25 

COMMUNICATION/ 
MERCHANDISING

 

RAPIDOPUB                                                

28, RUE DE L’ERBONIÈRE 

35510 CESSON-SÉVIGNÉ 
julien@rapidopub.com 
rapidopub.com 
Tél. 04 86 68 85 92 

• Jean-Michel Blatry (directeur) 
• Julien Dubois (commercial sédentaire) 
 
ACTIVITÉ(S) : nous commercialisons des structures  
Rollup avec bâche bio sourcée, flyers, affiches... en papier 
recyclé, carte PET bio, stylos en plastique recyclé -  
en journaux - en carton, crayon, sacs kraft... Impression 
grand format sur bâche Décolit BB251 bio 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : FIFA, Le Puy du Fou, ARACT Bretagne… 
 
 

SENSATION !                                               

16 BIS, RUE LAURISTON 

75116 PARIS 
dabs@sensation.fr 
sensation.fr 
Tél. 01 44 17 06 06 

• Dan-Antoine Blanc-Shapira (fondateur) 
• Jonathan Nouchi (productions) 
• Lucile Sarrazin (chef de projet) 
 
ACTIVITÉ(S) : agence de communication événementielle 
à taille humaine, engagée et durablement innovante. 
Précurseur d’une démarche RSE (label PrestaDD, ISO 
26000), Sensation ! est également lauréate de la  
quasi-totalité des prix professionnels pour sa créativité. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : expo photo monumentale au cœur de  
7 villes / Magnum & AFD, Forum Afrique Avenir : concert 
de Youssou N’Dour & Rokia Traouré, privatisation  
intégrale du Centre Pompidou, soirée privée au Musée  
d’Orsay : expo Picasso, Ballet Preljocaj au Petit Palais... 
 
 
 



 

TICKETHIC                                                              

SARL HM35 
57, AVENUE DU MARÉCHAL JUIN  
64200 BIARRITZ 

www.tickethic.fr 
Tél. 02 99 39 22 57 

• Oman Lerin (Gérant)  
 
RAYONNEMENT : national 
ACTIVITÉ(S) : devenez acteur de la reforestation grâce  
à vos ventes en ligne. 10 billets vendus = 1 arbre planté. 
Pour les événements éco-responsables.  
RÉFÉRENCE(S) : La P’Art Belle, Keep Cool Surfing,  
Les Palmi'Talks… 
 
 

WHAT A NICE DAY                                    

8, QUAI HENRI BARBUSSE 

44000 NANTES 
saveurs.detonnantes@gmail.com 
wand.events 
Tél. 06 60 18 90 49 

• Amélie Saillet (CEO) 
 
ACTIVITÉ(S) : accompagnement des entreprises dans 
leurs développement événementiels en proposant des 
acteurs du territoire (mais pas que) riches de sens et de 
valeurs : chanteurs / traiteurs / hotesses / comédiens / 
musiciens… 
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : Zénith de Nantes, UGC, Nantes  
Métropole... 
 
 
 

COMMUNICATION/ 
MERCHANDISING

26 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 27 

DÉCHETS/RECYCLAGE/ 
RÉEMPLOI

 

ADEEC                                                                 

15, QUAI ERNEST RENAUD, LES SALORGES 1  
CHEZ L’ATELIER DES INITIATIVES 

44100 NANTES 
contact@adeec.fr 
adeec.fr 
Tél. 06 32 08 79 89 

• Martin Delarbre (coordinateur général) 
 
ACTIVITÉ(S) : nous intervenons au cœur des festivals  
en tant que prestataire délégué au développement  
durable, où nous assurons l’étude, le conseil et la régie 
des bénévoles ou des déchets. 
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : Les Vieilles Charrues, Freemusic,  
Les Transmusicales de Rennes, Les Eurockéennes,  
7eme Vague, Cognac Blues Passion, Stereoparc,  
Check In Party, Les Scènes Vagabondes, L’Ère de rien, 
Fête du Quai Léon Sécher… 
 
 

AREMACS                                                           

8, RUE DE SAINT-DOMINGUE 

44200 NANTES 
nantes@aremacs.com 
aremacs.com 
Tél. 06 01 01 15 93 

• Coralie Lepecq (responsable d’antenne régionale) 
• Fanny Garcia (chargée de projet et animation) 
 
ACTIVITÉ(S) : accompagnement des organisateurs  
d’événements à la prévention, réduction et gestion  
responsable des déchets générés sur les manifestations 
(culturelles, sportives…). Sensibilisation des publics  
à la problématique du tri des déchets. Antennes Pays  
de La Loire, Sud-Est, Sud-Ouest, Auvergne-Rhône-Alpes 
et Île-de-France 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Marsatac, Nuits sonores, Rendez-Vous  
de l’Erdre, Les Escales, Débord de Loire, La Fabrique  
du Changement, Evian Championship, Coupe Icare,  
Quiksilver Pro France, SaintéLyon, Les Plages  
Électroniques… 



 

ARTSTOCK                                                              

ROUTE DE LA TUILERIE 

31350 BLAJAN 
yann.domenge@artstock-asso.fr 
artstock-asso.fr 
Tél. 06 07 38 83 06 

• Yann Domenge (président) 
 
ACTIVITÉ(S) : enlèvement et recyclage, ré-emploi décors 
scénographiques, 3 000 tonnes traitées depuis 2009. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Théâtre des Champs-Élysées, Opéra  
de Lyon, Comédie-française… 
 
 

CO-RECYCLAGE                                        

24, RUE LÉON FROT 

75011 PARIS 
bonjour@collaborative-recycling.com 
corecyclage.com 
Tél. 01 84 25 80 53 

• Renaud Attal (co-fondateur et CEO) 
• Thomas Duclos-Chanteaud (co-fondateur et CTO) 
• Christophe Audoly (chef de projet) 
• Anna Canévet (cheffe de projet) 
 
ACTIVITÉ(S) : Co-Recyclage, structure de l’ESS spéciali-
sée dans le réemploi, accompagne ses clients pour  
réduire leur production de déchets en redistribuant  
leurs ressources (mobilier, matériel, matériaux) au service 
de la culture (collectifs d’artistes, festival). 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Volume Agencement, Baraka & Cie, 
Agencement Concept, Art Composit, le Musée National 
de la Marine, la Villette et la Philharmonie de Paris,  
le MUCEM, Comexposium, Première Vision, Auditoire,  
TeamWork, We Love Green… 

DÉCHETS/RECYCLAGE/ 
RÉEMPLOI

28 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 29 

DÉCHETS/RECYCLAGE/ 
RÉEMPLOI

 

CONTAINER ÉPHÉMÈRE                        

35, RUE CALMETTE GUERIN 

78500 SARTROUVILLE 
stephane@architecture-ephemere.com 
container-ephemere.com 
Tél. 06 11 11 38 49 

• Stéphane d’Oilliamson (gérant) 
• Sarah Bourgouin (directrice commerciale) 
 
ACTIVITÉ(S) : transformation de containers maritimes 
pour leurs donner une deuxième vie. Nous réutilisons  
nos containers à chaque événement ou salon, pas de  
déchets ! 
RAYONNEMENT : national.. 
RÉFÉRENCE(S) : exposition La Force de l’Ar, Love Life 
Parade… 
 
 

ENCOVA RECYCLAGE / MÉGO!          

15, RUE DE LA MONTAUBONNIÈRE 

44470 NANTES 
a.rossignol@encova.fr 
encova.fr 
me-go.fr 
Tél. 06 11 74 57 12 

• Arnaud Rossignol (directeur) 
 
ACTIVITÉ(S) : service auprès des entreprises  
et collectivités sur la collecte, tri, recyclage  
et la traçabilité de vos déchets. Nous proposons  
un service innovant permettant de recycler une très 
grande variété de déchets. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Les Escales, FFF-Coupe du monde  
féminine de Foot, Transfert… 
 
 
 



 

GREENMINDED                                         

120, AVENUE DU 24 AVRIL 1915 

13012 MARSEILLE 
contact@greenminded.fr 
greenminded.fr 
Tél. 06 36 80 20 88 

• Alice Comble (présidente) 
 
ACTIVITÉ(S) : GreenMinded est une association loi 1901 
de préservation de l’environnement qui s’engage  
à sensibiliser la population à l’impact environnemental 
des mégots et à limiter leur pollution en démocratisant 
des solutions de collecte et de recyclage. 
RAYONNEMENT : national. 
 
 

GROLLEAU-ECO-COLLECTOOR                

34, AVENUE DES CHAMPS-ELYSÉES 

75008 PARIS 
eco-collectoor@grolleau.fr 
eco-collectoor.com 
Tél. 01 44 07 56 87 

• Siegfried Roche (manager) 
• Xavier Barquissau (ingénieur commercial) 
 
ACTIVITÉ(S) : Eco-Collectoor propose aux organisateurs 
d’événements ou gestionnaires de salles de spectacle 
d’organiser la collecte et le recyclage des nombreux  
gobelets canettes et bouteilles plastique. Nous pouvons 
aussi récupérer les gobelets réutilisables. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Zénith, Festival Rock&Solex… 
 
 
 
 

DÉCHETS/RECYCLAGE/ 
RÉEMPLOI

30 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 31 

DÉCHETS/RECYCLAGE/ 
RÉEMPLOI

 

LA RÉSERVE DES ARTS                                 

RUE PRÉVOST PARADOL 

75014 PARIS 
partenariat@lareservedesarts.org 
lareservedesarts.org 
Tél. 06 25 47 94 96 

• Audrey Harris (responsable des partenariats) 
• Louisane Roy (responsable antenne Sud) 
 
ACTIVITÉ(S) : accompagnement des professionnels du 
secteur culturel et créatif à développer une économie 
circulaire. Prestation de service de collecte et de traite-
ment de rebuts de matières premières en vue de leur 
réemploi. Plateforme logistique de réemploi et d’accom-
pagnement des professionnels et étudiants du secteur 
culturel (vente et formation). 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : nous travaillons actuellement sous  
le sceau de la confidentialité avec de nombreuses 
compagnies, et institutions culturelles en région  
parisienne et à Marseille où nous venons d’ouvrir  
une nouvelle réserve des arts.  
 
 

LA RESSOURCERIE CULTURELLE                  

4, RUE DE SAINT-EXUPÉRY 

85600 SAINT-HILAIRE-DE-LOULAY 
damien.forget@laressourcerieculturelle.com 
laressourcerieculturelle.com 
Tél. 06 88 58 03 64 

• Damien Forget (coordinateur) 
 
ACTIVITÉ(S) : le milieu du spectacle en région Pays de  
la Loire regorge de matériels inutilisés. La Ressourcerie 
Culturelle revalorise le matériel son et lumière,  
les décors, et les mobiliers et objets en tout genre  
pour qu’ils puissent être remis dans la boucle. 
RAYONNEMENT : régional. 
 



 

LA TRICYCLERIE                                       

5, RUE PERELLE 

44000 NANTES 
hello@latricyclerie.fr 
latricyclerie.fr 
Tél. 07 86 00 79 34 

• Coline Billon (fondatrice) 
• Valentine Vilboux  
• Margaux Bourigault                                                               
• Pierre Briand 
 
ACTIVITÉ(S) : nous collectons à vélo les biodéchets des 
professionnels de manière quotidienne et sur événement 
pour un compostage et une redistribution locale. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Stereolux, Le Grand T… 
 
 

LAGOM NATURA                                                     

2, RUE DES MARDRES 

79500 MAISONNAY 
lagomnatura@gmail.com 
Tél. 06 77 28 11 87 

• Auriane Blanc (présidente) 
• Flavien Auvray (vice-président) 
• Tanya Elbaum (trésorière) 
• Kevin Niard (secrétaire) 
 
ACTIVITÉ(S) : protéger les milieux naturels et sensibiliser 
les différents publics aux questions d’écologie lors de 
manifestations culturelles, sportives ou professionnelles. 
Mener des études d’impact des évènements  
sur la faune et/ou flore locale. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Dub Camp Festival, GN Kandorya… 
 
 
 

DÉCHETS/RECYCLAGE/ 
RÉEMPLOI

32 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 33 

DÉCHETS/RECYCLAGE/ 
RÉEMPLOI

 

LEMON TRI                                                  

57, RUE DENIS PAPIN 

93500 PANTIN 
info@lemontri.fr 
lemontri.fr 
Tél. 01 79 64 77 39 

• Augustin Jaclin (co-fondateur) 
• Emmanuel Bardin (co-fondateur) 
 
ACTIVITÉ(S) : Lemon Tri vise à améliorer la collecte  
des déchets produits hors-foyers. Pour cela, nous avons 
déployé un ensemble de solutions de tri innovantes et 
incitatives. Nous ajoutons un engagement social à nos 
activités grâce à notre filiale, Lemon Aide.  
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : We love Green, Solidays, U Arena,  
Zenith, AccorHotels Arena, La Fête de l’Océan… 
 
 

LES CONNEXIONS                                   

ZA DU BUIS D’APS 

07400 ALBA-LA-ROMAINE 
contact@lesconnexions.org 
lesconnexions.org 
Tél. 04 75 49 00 53 

• Marianne Guyon (directrice des événements) 
• Nicolas Dahan (directeur recherche et développement) 
• Amélie Orfila (coordinatrice des événements  
Pays de la Loire) 
 
ACTIVITÉ(S) : Les Connexions apportent aux événements 
les outils pour rendre la collecte sélective des déchets 
efficace. Formation, accompagnement, audit & conseil, 
sensibilisation (prévention), gestion (éco-logistique),  
location/vente (matériel de collecte, jeux). 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Printemps de Bourges, Mainsquare,  
Musilac, Rock en Seine, We love Green, Fête de la  
gastronomie, DubCamp, Festival d’Alba,Solidays, Festival 
Interceltique de Lorient,  Mauves en Noir, Charivari,  
Fête de la nature, GP Worldwide Festival… 
 
 



 

LES MAINS SUR TERRE                                

7, RUE DU MAS DE BORIE 

81000 ALBI 
bonjour@lesmainssurterre.fr 
lesmainssurterre.fr 
Tél. 05 63 80 67 74 

• Ines Goffre Pedrosa (dirigeante) 
 
ACTIVITÉ(S) : SCOP dédiée à la valorisation  
des bio-déchets. Nous accompagnons les projets  
vers la réduction des déchets et de leur transport 
comme avec des projets de compostage ou d’installation 
de toilettes sèches. Nous proposons des animations  
autour de la lecture ou des arts plastiques en lien avec 
les toilettes et nos déchets organiques. 
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) :  Pause Guitare, Les Siestes électroniques, 
Le Grand Bal de l’AJAL, Baignade Interdite, Le Pied dans 
la Bassine, Rock ton Bled, Cap’mômes… 
 
 

LES DÉTRIVORES                                     

87, QUAI DES QUEYRIES - DARWIN ÉTAGE 2 

33100 BORDEAUX 
contact@les-detritivores.org 
les-detritivores.org 
Tél. 05 56 67 14 47 

• Frédéric Petit (président) 
• Jean-Marc Gancille (vice-président) 
• Lucie Ouvrard (cheffe de projet) 
 
ACTIVITÉ(S) : Les Détrivores sensibilise, collecte, et 
composte les biodéchets produits par les restaurateurs 
et les événements, tout en créant de l’emploi pour  
des personnes en situation de fragilité. 
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : Reggae Sun Ska, Climax Festival,  
Le Rocher de Palmer, Utopia, Festival des Arts de  
Bordeaux, Chahuts (festival des arts de la parole),  
Festival Echappée Belle, Théâtre National de Bordeaux 
en Aquitaine… 
 

DÉCHETS/RECYCLAGE/ 
RÉEMPLOI

34 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 35 

DÉCHETS/RECYCLAGE/ 
RÉEMPLOI

 

LES RATONS LAVEURS                                      
DE L’OUEST 

54, RUE PIERRE LEGENDRE 

44400 REZÉ 
lesratonslaveursdelouest@gmail.com 
Tél. 06 86 46 37 70 

• Philippe Fayet (dirigeant) 
 
ACTIVITÉ(S) : lavage, séchage et reconditionnement  
des gobelets réutilisables et autres vaisselles  
événementielles dans les normes HACCP. 
RAYONNEMENT : régional. 
  
 

PHENIX                                                         

43, AVENUE DE CLICHY 

75017 PARIS 
cecile@wearephenix.com 
wearephenix.com 
Tél. 06 79 30 17 68 

• Cécile Bidon (responsable événementiel) 
• Amaryllis Moraisin (chargé de projet  
événementiel) 
 
ACTIVITÉ(S) : gestion de gaspillage : don des surplus  
alimentaires des événements à des associations,  
et don du matériel dédié à la poubelle, pour lui donner 
une seconde vie en le redistribuant à des associations  
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : RMN Grand Palais, IMA, Château  
de Fontainebleau, Coupe Davis… 
 
 



 

MÉTAMORPHOSE RENDRE  
L’ÉPHÉMÈRE DURABLE 

72, ROUTE DE TIRAGON 

06370 MOUANS-SARTOUX 
developpement@reseau-metamorphose.com 
reseau-metamorphose.com 
Tél. 06 59 55 82 68 

• Bénédicte Monteyremard (chargée  
de développement) 
 
ACTIVITÉ(S) : Métamorphose, réseau sous forme  
associative de structures d’insertion, vous propose  
de récupérer vos bâches événementielles et de les 
transformer en accessoires : trousse, sac déchet,  
sac (plusieurs modèles), coussin et pouf extérieur,  
porte-cartes... 
RAYONNEMENT : national. 
 
 

STATIONS SERVICES                                      

9, RUE DE LA BAUCHE THIRAUD 

44400 REZÉ 
contact@stations-services.org 
stations-services.org 
02 28 96 11 65 

• Philippe Comtesse (directeur) 
• Julia Flandrin (chargée de développement) 
 
ACTIVITÉ(S) : ressourcerie de matières premières  
accessible à tous les créatifs, bricoleurs, artistes,  
professionnels et curieux ! Nous collectons et valorisons 
par le réemploi, les rebuts et chutes de production  
des entreprises locales 
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : Stations Services, c’est aussi des  
chantiers de dépose de muséographie avec le château 
des ducs de Bretagne ; des partenariats éclectiques : 
Gueules de Bois, Bureau d’Étude Spatiale ; des forma-
tions avec le Réseau-Éco-Événement. 
 
 
 

DÉCHETS/RECYCLAGE/ 
RÉEMPLOI

36 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 37 

ÉNERGIE/ÉQUIPEMENT 
TECHNIQUE

 

ATELIER 21                                                         

218, RUE DE PARIS 

93100 MONTREUIL 
hello@atelier21.org 
atelier21.org 
Tél. 06 48 25 18 56 

• Cédric Carles (directeur) 
• Pierre Antoine Gombeaud (ingénierie culturelle) 
• Rubens Ben (web designer) 
 
ACTIVITÉ(S) : Solar Sound System : Un système son  
alimenté par des énergies renouvelables, qui fonctionne 
grâce à des panneaux solaires et des vélos. Solar Sound 
System propose des prestations musicales déconnectées 
du réseau électrique et est autant un outil de fête que  
de sensibilisation. 
L’atelier 21, c’est aussi La station E, lieu interactif  
et ludique où le grand public vient se familiariser avec 
les questions d’énergies renouvelables et d’écologie.  
L’atelier 21 c’est enfin Paléo-Energétique, un programme 
de recherche qui vise à retrouver les inventions du passé 
pouvant être considérées comme des innovations  
écologiques.  
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : Invité au ministère de la Culture, membre 
d’Aerocene Community, expositions Art Basel 2018,  
résidence Art et sciences avec Mari Keto, Cité du design 
invitation à exposer, parution du livre «Rétrofutur»  
sollicité par Buchet Chastel  
 
 
 
 
 
 
 



 

ENERCOOP                                                  

16/18, QUAI DE LA LOIRE 

75019 PARIS 
julie.benegui@enercoop.org 
enercoop.fr 
Tél. 09 70 68 07 65 

• Julie Bénégui (cheffe du projet Culture) 
 
ACTIVITÉ(S) : «Le fournisseur des festivals et événements 
culturels branchés !» 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : alimentation de grands festivals  
éco-responsables : Cabaret Vert, du Festival d’Avignon, 
de We Love Green, du Climax Festival et plein d’autres ! 
 
 

ILO ENERGIE                                              

RUE DU MARAIS 

35132 VEZIN-LE-COQUET 
info@ilo-energie.com 
ilo-energie.com 
Tél. 09 72 42 18 64 

• Matthieu Penet (directeur) 
 
ACTIVITÉ(S) : une borne de recharge USB à énergie  
humaine. Installé en permanent ou en temporaire, elle 
permet de recharger jusqu’à 3 téléphones en simultané 
grâce à l’énergie générée par le pédalier. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Mainsquare Festival… 
 
 
 

ÉNERGIE/ÉQUIPEMENT 
TECHNIQUE

38 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 39 

ÉNERGIE/ÉQUIPEMENT 
TECHNIQUE

 

LA WATTERIE                                                   

LE ROCHER-NOELLET 

49520 OMBRÉE D’ANJOU 
lawatterie@outlook.fr 
Tél. 06 20 08 92 69 

• Guillaume Piton (gérant) 
 
ACTIVITÉ(S) : fabrication, location, vente de groupes  
électrogènes innovants. Usage des énergies alternatives 
et gestion économe des carburants.  
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : plus de 100 festivals. 
 
 

PIKIP SOLAR SPEAKERS                              

14, AVENUE ÉDOUARD VAILLANT 

93500 PANTIN 
contact@pikip-solarspeakers.com 
pikip-solarspeakers.com 
Tél. 06 33 65 85 40 

• Julien Feuillet (co-fondateur) 
• Maatea Stabile (co-fondatrice) 
 
ACTIVITÉ(S) : nous disposons d’une expertise unique  
en conception de produits acoustiques  basse  
consommation, que nous alimentons à l’énergie solaire. 
Écologiques, esthétiques et ergonomiques, nos systèmes 
de sonorisation sont destinés aux professionnels. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : We Love Green, Festival de Thau,  
Vieilles Charrures, Pete The Monkey, Villette Sonique, 
Cabaret Vert… 
 
 
 



 

QUIESTVERT                                                    

38 BOULEVARD DES TCHÉCOSLOVAQUES 

69007 LYON 
clement@quiestvert.fr 
quiestvert.fr 
Tél. 06 50 08 53 84 

• Clément Ricard (Chargé projet événementiel) 
 
ACTIVITÉ(S) : nous accompagnons les événements  
culturels vers la neutralité carbone, notamment via la 
consommation d’électricité verte ! Nous pensons que 
ces événements populaires et festifs peuvent être un 
médiateur majeur pour la cause environnementale ! 
RAYONNEMENT : national. 
 
 

RÉCUPSCÈNE                                             

4, RUE LÉON BERNARD 

94260 FRESNES 
recupscene@gmail.com 
recupscene.com 
Tél. 06 20 77 87 25 

• Yann Burlot (co-fondateur) 
• Marc Labourguigne (co-fondateur) 
• Clémence Walle (responsable du développement  
Belgique) 
 
ACTIVITÉ(S) : plateforme collaborative de mise en rela-
tion entre vendeurs et acheteurs de décors et matériel 
de spectacle d’occasion. 
RAYONNEMENT : national. 
 

ÉNERGIE/ÉQUIPEMENT 
TECHNIQUE

40 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 41 

ÉNERGIE/ÉQUIPEMENT 
TECHNIQUE

 

SLOWFEST                                                        

LE PAVÉ DES CHARTRONS - BÂTIMENT C 
16, RUE DE LA VERRERIE 

33000 BORDEAUX 
communication@slowfest.org 
slowfest.org 
Tél. 06 61 93 75 38 

• David Carroll (directeur de projet) 
• Maud Gari (référente pôle administratif et financier) 
• Alexandre Maillard (référent pôle technique) 
• Éloïse Hebert-Jolly (service civique, coordination  
et communication) 
 
ACTIVITÉ(S) : concerts sur sono solaire. Micro-festival  
en autonomie énergétique. Itinérances  slow : tournées 
d’artistes en vélo. Ateliers participatifs : soundpainting, 
cuisine zéro déchet et lutherie de récupération. SlowFest  
Orchestra : orchestre Cyclo-Nomade  
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : Slowfest Orchestra, Whiskey Paradis, 
David Carroll & The Migrating Fellows, Blackbird Hill,  
Lord Rectangle, Sofian Mustang, Bal Chaloupé, Bon Air, 
Au Pays des Matins Calmes, Over The Top, Parti Collectif,  
Milos Asian, Guaka, I Am Stramgram… 
 



 

SOLAR SUNSET 
19A, RUE FRANCIS DE PRESSENSÉ 

13001 MARSEILLE 
nassim@solar-sunset.com 
solar-sunset.com 
Tél. 06 63 48 91 18 

• Nassim Ulpat (fondateur, concepteur) 
 
ACTIVITÉ(S) : régie solaire d’alimentation électrique  
et de diffusion sonore pour DJ-set, concert, ciné plein-air, 
plateau radio, régie vidéo, conférence. Munie d’une bat-
terie lithium de 480Ah et de panneaux photovoltaïques  
de 4 x 100W. Sono de 2KW à 6KW.  
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Assemblée Nationale (Fête de la musique), 
Nancy Jazz Pulsations, Coupure de Courant, Le Bon-Air, 
Porto Latino, Freeride World Tour, WWF Earth Hour,  
Festival du vent, Chorus, MIMI, MIDI Festival, Yeah!, Cyclo 
Solar Party, Natura Live, Helios... 
 
 

UTOPIARBRE                                                          

4, RUE ANDRÉ MARIE AMPÈRE 

22300 LANNION 
utopiarbre@gmail.com 
luna.bzh 
Tél. 06 60 56 71 62 

• Erwan Le Couillard (PDG) 
 
ACTIVITÉ(S) : commercialisation de scènes suspendues 
dédié au spectacles, concerts, théâtre, pour une expé-
rience connectée à la nature 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Luna de scènes en Cîmes… 
 
 
 

ÉNERGIE/ÉQUIPEMENT 
TECHNIQUE

42 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 43 

ÉNERGIE/ÉQUIPEMENT 
TECHNIQUE

 

ZEBULON RÉGIE                                       

8, RUE DE SAINT DOMINGUE 

44200 NANTES 
com@zebulonregie.com 
zebulonregie.com 
Tél. 02 85 52 80 21 

• Samuel Brouillet (directeur technique) 
• Elise Favreau (chargée d’administration) 
• Hélène Gonnard (chargée de communication  
et diffusion) 
• Elie Bloch (chargé de Projet) 
 
ACTIVITÉ(S) : Zebulon Régie est une entreprise spéciali-
sée dans la direction technique et la régie générale pour 
les spectacles et l’événementiel qui a pour particularité 
d’adopter une approche éco-responsable de son métier, 
tant dans ses pratiques que dans les solutions apportées, 
particulièrement sur la maîtrise énergétique. Nous  
accompagnons l’organisateur sur le dimensionnement 
technique de son événement, la règlementation qui  
s’impose et le management technique de la production 
en appliquant le filtre du développement durable  
à toutes les étapes. Labellisés PrestaDD. 
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : Dub Camp Festival, Megascène,  
Motocultor, Débord De Loire, Muscadétours, Saison 
Culturelle de Clisson, Web2Day, L’Autre Marché des 
Ecossolies, Ere De Rien, Octobre Bleu, pour la DGC  
de Nantes, Fête du Quai Léon Sécher… 
 
 



 

ATELIER DU GOBELET                                  

17, RUE LÉON GAUMONT 

44700 ORVAULT 
commercial@imprimetcom.fr 
atelierdugobelet.fr 
Tél. 09 72 22 70 12 

• Pierre-Antoine Bigotte (commercial) 
• Élodie Pineau (commerciale) 
 
ACTIVITÉ(S) : nous proposons des solutions de réduction 
des déchets par l’Impression et la personnalisation  
de gobelets réutilisables, made in France, notamment 
dans le cadre de l’application de la Loi de transition  
énergétique. Nous sommes labellisés Imprim’vert. 
RAYONNEMENT : national. 
 
 

CUP01                                                                 

171, AVENUE DE SAN SEVERO 

01000 BOURG-EN-BRESSE 
contact@cup01.fr 
cup01.fr 
Tél. 07 82 54 17 45 

• Hervé Goyard (dirigeant) 
• Jérémy Bilak (graphiste) 
 
ACTIVITÉ(S) : vente et location de gobelets réutilisables 
festifs et personnalisables. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Festival Rock O’Marais !, La Tannerie, 
Concerts de Courant D’eire… 
 
 
 

GOBELETS/VAISSELLE

44 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 45 

GOBELETS/VAISSELLE

 

CUPKILLER                                                 

82, RUE CHÂTEAU GAILLARD 

69100 VILLEURBANNE 
contact@cupkiller.com 
cupkiller.com 
Tél. 04 28 29 00 03 

• Damien Fauve (gérant co-fondateur) 
• Sylvain Grasset (gérant co-fondateur) 
 
ACTIVITÉ(S) : «vos gobelets à prix qui tuent», 100%  
Eco-plastiques, 100% made in France. Achat, location, 
services complémentaires, nous mettons tout en œuvre 
pour vous proposer la solution la plus adaptée pour vous 
simplifier le gobelet. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : No Logo festival, Les Ramoneurs  
de Menhirs, Dantesk, Festival Démon d’or,  
Reperkusound… 
 
 

ÉCOCUP                                                        

MAS PLAISANT 

66160 LE BOULOU 
contact@ecocup.fr 
ecocup.fr 
Tél. 04 81 12 00 95 

• Emmanuel Torrent (directeur et fondateur) 
• Julie Marrel (développement commercial) 
 
ACTIVITÉ(S) : «Le leader des gobelets réutilisables  
en France». La société propose un service de location, 
de vente et de personnalisation de gobelets « Made in 
France». Elle est une entreprise d’insertion et travaille  
en partenariat avec plusieurs ESAT sur le territoire.  
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Le Printemps de Bourges, Rolland-Garros, 
Le Stade de France, Les Vieilles Charrues, Le Zénith  
de Nantes Métropole, Les Fêtes de Bayonne, Mondial  
de la Pétanque, Rock en Seine… 
 
 
 



 

ÉCOLOCUP                                                              

9, RUE DE MANCAMP - Z.I. 

40140 SOUSTONS 
contact@ecolocup.com 
ecolocup.com 
TéL; 05 58 41 36 28 
 
ACTIVITÉ(S) : des gobelets réutilisables pour tous et 100% 
made in France ! Personnalisables au gré de vos goûts et 
de vos envies ! 21 couleurs disponibles ! Il s’agit d’un verre 
écologique, en plastique très résistant, réutilisable,  
personnalisable et lavable en machine. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Emmaüs Festival, festival La Parade  
des 5 Sens, Festival de la Voix… 
 
 

ÉCOVERRE                                                               

11, RUE DU TORRENT 

66760 BOURG-MADAME 
info@ecoverre.com 
ecoverre.com 
Tél. 09 75 18 42 01 

• Joan Zabala Guitart (co-gérant) 
• Ferran Matarrodona Gonzalez (co-gérant) 
 
ACTIVITÉ(S) : nous nous dédions à la fabrication et  
distribution de gobelets réutilisables et d’autres produits 
comme des assiettes, couverts et mugs. Notre engage-
ment est celui d’offrir aux organisateurs d’événements 
l’opportunité d’être plus respectueux avec l’environne-
ment, en évitant des résidus en plastique inutiles.  
Ecoverre est implantée en France et en Europe  
(Espagne, Portugal, Italie, Suisse)  
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Gallina Rock, Lars Rock Fest, Senpereko 
Trail, Barcelona European Athletics Championships 2010, 
Paléo, Rolland Garros… 
 
 
 
 
 

GOBELETS/VAISSELLE

46 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 47 

GOBELETS/VAISSELLE

 

ÉLÉMEN’TERRE                                                     

37, IMPASSE DE LA GLACIÈRE 

31200 TOULOUSE 
accueil@elemen-terre.org 
elemen-terre.org 
Tél. 05 62 75 51 94 

• Béatrice Magnier (coordinatrice) 
• Juliette Bordallo (responsable administrative  
et financière) 
• Roberto Pizzutto (responsable logistique) 
 
ACTIVITÉ(S) : Elémen’terre a développé plusieurs pôles 
d’activité : la mutualisation de vaisselle réutilisable ;  
l’accompagnement et la formation à l’éco-responsabilité 
des événements ; l’animation et la sensibilisation. 
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : festival Cinespana, festival Cinélatino, 
festival FREDD, Festival Mediterranéo, Festival de rue  
de Ramonville, Festival Luluberlu… 
 
 

ESPRIT PLANÈTE                                      

70, BOULEVARD DE METZ 

35700 RENNES 
contact@espritplanete.com 
espritplanete.com 
Tél. 02 90 09 72 73 

• Clément Carbonnel (gérant) 
 
ACTIVITÉ(S) : vente, location et lavage de gobelets  
réutilisables. 
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : La Route du Rhum, transat Jacques 
Vabre, Bobital, Rock And Solex, Les Rendez-vous  
de l’Erdre, Mythos… 
 
 
 
 
 



 

GREENCUP                                                        

46, RUE BARROUIN 

42000 SAINT-ÉTIENNE 
contact@gobeletsgreencup.fr 
gobeletsgreencup.fr 
Tél. 04 77 39 60 60  

• Philippe Berthe (président) 
• Éléonore Blondeau (business developer & innovation) 
 
ACTIVITÉ(S) : Greencup est spécialisé dans la commer-
cialisation de gobelets réutilisables personnalisés pour 
tous les événements. Démocratiser le gobelet réutili-
sable dans les manifestations festives (festivals, concerts, 
discothèques, salle de spectacles, manifestations  
sportives…) pour en finir avec le jetable, telle est l’ambition 
de Greencp. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Festival Beauregard, Les Plages  
Électroniques, Motocultor, Festival Aucard de Tours,  
Paloma, Les 4 Écluses, Le Fil Saint-Etienne, La Cave  
à Musique… 
 
 

KOOVEE                                                        

7, ALLÉE DES BERGERIES 

33160 SAINT-AUBIN-DE-MÉDOC 
tiphaine.guerout@sciencespo.fr 
koovee.co 
Tél. 06 95 14 87 90 

• Tiphaine Guerout (CEO) 
 
ACTIVITÉ(S) : première entreprise de couverts  
comestibles pour remplacer les couverts en plastique  
et vous régaler avec nos couverts. 
RAYONNEMENT : national. 
  
 
 
 
 
 

GOBELETS/VAISSELLE

48 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 49 

GOBELETS/VAISSELLE

 

NENUU                                                         

2110, ROUTE DE PEYPIN D’AIGUES 

84240 GRAMBOIS 
clement.gilly@nenuu.fr 
nenuu.fr 
Tél. 06 75 86 24 91 

• Clément Gilly (CEO) 
 
ACTIVITÉ(S) : Nenuu rend pratique et écologique  
la consommation de nourriture dans les grands  
événements, grâce à sa coupelle qui permet de boire  
et manger avec une seule main. Nenuu est un objet  
publicitaire adoré du public puisque pratique et  
écologique. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Delta Festival, Dour Festival, Panda 
Events, Stade Vélodrome… 
 
 

SPEED GOBELETS                                          

84, CHEMIN DE PARMÉNIE 

38690 LE GRAND-LEMPS 
contact@speed-gobelets.fr 
speed-gobelets.fr 
Tél. 06 78 62 41 17 

• Éric Gasquet (gérant) 
 
ACTIVITÉ(S) : Gobelets réutilisables                                         
RAYONNEMENT : national. 
 



 

UNIKECO                                                      

ZONE D’ACTIVITÉ DE MARTICOT 

33610 CESTAS 
contact@unikeco.com 
unikeco.com 
Tél. 09 81 97 89 13 

• Cédric Bélanger (Co-gérant) 
• François Houpert (Co-gérant) 
 
ACTIVITÉ(S) : Unikeco est le spécialiste de la vaisselle 
écologique jetable, et propose de nombreux formats 
d’assiettes, gobelets, et couverts en matériau carton, 
fibres de canne à sucre, de bois, ou de maïs, en palmier… 
Le tout 100% compostable.  
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Grand Palais, We Love Green, Climax, 
Festival des Hauts de Garonne, Ecotrail de Paris,  
Musicalarue… 
 
 
 
 

GOBELETS/VAISSELLE

50 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 51 

PRÉVENTION DES RISQUES

 

CONSENTIS                                                

1, RUE LULLI 

75002 PARIS 
contact@consentis.info 
consentis.info 
Tél. 06 28 69 64 91 

• Domitille Raveau (co-présidente) 
• Mathilde Neuville (co-présidente) 
 
ACTIVITÉ(S) : prévention et sensibilisation des violences 
sexuelles en milieu festif. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Rock en Seine, Paris Electronic Week, 
Madame Hyde’s Festival… 
 
 

DIFENN                                                                     

1, ALLÉE MONSEIGNEUR CALLOC’H 
BOÎTE 33 

29000 QUIMPER 
autodefense@difenn.bzh 
difenn.bzh 
Tél. 07 69 16 33 35 

• Cécile Jacque (formatrice) 
 
ACTIVITÉ(S) : prévention des agressions sexistes  
et sexuelles, notamment en milieu festif et en milieu  
professionnel. Techniques simples et immédiatement  
efficaces dans les espaces privés et publiques.  
Possibilité de formation du staff, des bénévoles,  
du public.   
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : Visions festival, Festival de Cinéma - 
Gouel ar Filmoù Douarnenez… 
 
 
 
 
 



 

LES GANDOUSIERS                                              

LE VILLAGE 

26310 SAINT-DIZIER-EN-DIOIS 
philippe@gandousiers.com 
gandousiers.com 
Tél. 06 27 74 49 76 

• Philippe Garin-Michaud (gérant) 
• Emmanuelle Christmann (administration) 
 
ACTIVITÉ(S) : location et service de toilettes  
de toilettes sèches pour événementiel. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Hellfest, Cabaret Vert, Pause Guitare, 
Calvi on the Rocks, Marsatac, L’été Oh Parc, Le Printemps 
de Pérouges, Festival de Crussol, Motocultor, Macki  
Festival, Les Nuits Sonores, La fête des Tuiles, Saveur 
Jazz... 
 
 

LES TRÔNES DE BOIS                                         

29, RUE DES CAPUCINS 

69001 LYON 
jerome@mediatone.net 
lestronesdebois.fr 
Tél. 06 72 94 02 94 

• Jérôme Laupies (président) 
 
ACTIVITÉ(S) : installation et prestation de toilettes sèches 
sur événements culturels 
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : Woodstower, Evasion, Peinture Fraiche,  
Reperkusound, Plane’r Fest... 
 
 

SANITAIRES/ 
ASSAINISSEMENT

52 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 53 

SANITAIRES/ 
ASSAINISSEMENT

 

LOVELY TOILETTES                                  

27, BOULEVARD AUGUSTE FOURNIER 

83100 TOULON 
contact@lovelytoilettes.com 
lovelytoilettes.com 
Tél. 06 78 71 43 91 

• Lucie Lebrun (chargée de développement) 
 
ACTIVITÉ(S) : location et entretien de toilettes sèches 
pour les festivals et autres évènements culturels 
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : Midi Festival, Cooksound, Festival du 
Gaou, Les Nuits Blanches, Figuiere Festival, Nuits Metis, 
Rock Island... 
 
 

LUTION71                                                                 

4, IMPASSE DES PETITS SOULIERS 

71450 BLANZY 
lution71@gmail.com 
lution71.com 
Tél. 07 68 15 29 38 

• Nicolas Bard (coordinateur) 
 
ACTIVITÉ(S) : nous proposons aux organisateurs d’événe-
ments une animation de toilettes sèches à compost  
une prestation complète et pédagogique, qui sensibilise 
le public à un différent mode d’assainissement  
et de gestion des déchets organiques.  
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : Rockabylette Circus, Rencontre Combi 
WV… 
 



 

MADAMEPEE                                              

28, RUE DE BÉARN 

92210 SAINT-CLOUD 
nathalie@madamepee.com 
madamepee.com 
Tél. 06 11 49 61 12 

• Stéphanie Cariello (vente) 
• Danielle Dong A Yakan (communication) 
 
ACTIVITÉ(S) : MadamePee conçoit et fabrique des  
urinoires 100% féminines et écologiques pour réduire  
les files d’attente aux toilettes pour les femmes.  
Chics, intimes, hygiéniques, les urinoires s’installent  
dans tous les événements extérieurs. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : WeLoveGreen, Solidays, HellFest,  
Villette Sonique, Beauregard, TouquetMusicBeach… 
 
 

RÉSEAU DE L’ASSAINISSEMENT  
ÉCOLOGIQUE 

ROUTE DE SAINT-MONT 

32200 RISCLE 
contact@rae-intestinale.fr 
rae-intestinale.fr 
 
ACTIVITÉ(S) : réseau de location de toilettes sèches  
mobiles sur l’ensemble du territoire français. Consultez 
directement le membre de notre réseau le plus proche 
de chez vous sur notre site web.  
RAYONNEMENT : national. 
 

SANITAIRES/ 
ASSAINISSEMENT

54 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 55 

SANITAIRES/ 
ASSAINISSEMENT

 

TLB DU RHÔNE 
480, CHEMIN DES SOURCES 

01480 FAREINS 
tlbdurhone@gmail.com 
tlbdurhone.fr 
Tél. 06 80 18 64 40 

• Sébastien Bernard (directeur) 
 
ACTIVITÉ(S) : TLB du Rhône propose un service de loca-
tion de toilettes sèches pour tous types d’événement. 
Location de cabines simples, accessible PMR, vespa-
siennes, lave mains autonomes. Service d’entretien 
adapté à l’événement. 
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : Nuits Sonores, festival Démon d’or… 
 
 

TOILETTES & CO                                                   

RD 20 LES PETITS PRÉS 

86130 SAINT-GEORGES-LÈS-BAILLARGEAUX 
contact@toilettesandco.com 
toilettesandco.com 
Tél. 09 72 56 18 33 

• Sylvain Réau (gérant) 
 
ACTIVITÉ(S) : prestation de services de toilettes sèches 
pour toutes manifestations. Location entretien valorisa-
tion des matières par compostage. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Nuits de L’Erdre, Cabaret Vert, Château 
de Versailles, Le Jardin des Plantes... 
 
 



 

UN PETIT COIN DE PARADIS                       

12, ALLÉE DES PINS 

33320 EYSINES 
contact@unpetitcoindeparadis.org 
unpetitcoindeparadis.org 
Tél. 06 78 83 89 40 

• Mathieu Préel (co-gérant) 
 
ACTIVITÉ(S) : location de toilettes sèches en événemen-
tiel. Solutions de cabines + urinoirs masculins et féminins. 
Une équipe de gestion des cabines, accueil du public  
et maintenance. 
RAYONNEMENT : régional. 
RÉFÉRENCE(S) : Free Music Festival, Climax festival,  
Cognac Blues Passions, Festival Couvre Feu, Summer 
Sound… 
 

SANITAIRES/ 
ASSAINISSEMENT

56 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 57 

SCÉNOGRAPHIE/  
MATÉRIAUTHÈQUE/  

AMÉNAGEMENT
 

AMAT (MATÉRIAUTHÈQUE                         
ÉCO-RESPONSABLE  
DE L’ÉVÉNEMENT) 

95, QUAI GABRIEL-PÉRI 

94340 JOINVILLE-LE-PONT 
alain.masmondet@bbox.fr 
amat-materiautheque.fr 
Tél. 06 60 47 35 04 

• Alain Masmondet (président) 
• Jacques Rouge (secrétaire) 
 
ACTIVITÉ(S) : outil d’aide à l’Eco-conception, gain  
de temps pour toutes les personnes recherchant les  
matériaux neufs à moindre impact sur l’environnement  
et à la recherche des filiéres de valorisation. Membre  
de l’Institut de l’Economie Circulaire & de RCUBE. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : signataire du Collectif Eco-événement  
en 2006, Commission DD de la FFM2E, Partenaire  
du Synpase, ADCiné, FG Design, CIO, Musée de l’Homme. 
Architecture Intérieure, événements, spectacle vivant. 
 
 

ARTSTOCK                                                               

ROUTE DE LA TUILERIE 

31350 BLAJAN 
yann.domenge@artstock-asso.fr 
artstock-asso.fr 
Tél. 06 07 38 83 06 

• Yann Domenge Yann (président) 
 
ACTIVITÉ(S) : enlèvement et recyclage, ré-emploi  
de décors scénographiques, 3 000 tonnes traitées  
depuis 2009. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Théâtre des Champs-Élysées,  
Opéra de Lyon, Comédie-française… 
 
 
 



 

CO-RECYCLAGE                                        

24, RUE LÉON FROT 

75011 PARIS 
bonjour@collaborative-recycling.com 
corecyclage.com 
Tél. 01 84 25 80 53 

• Renaud Attal (co-fondateur et CEO) 
• Thomas Duclos-Chanteaud (co-fondateur et CTO) 
• Christophe Audoly (chef de projet) 
• Anna Canévet (cheffe de projet) 
 
ACTIVITÉ(S) : Co-Recyclage, structure de l’ESS spéciali-
sée dans le réemploi, accompagne ses clients pour  
réduire leur production de déchets en redistribuant  
leurs ressources (mobilier, matériel, matériaux) au service 
de la culture (collectifs d’artistes, festival). 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Volume Agencement, Baraka & Cie, 
Agencement Concept, Art Composit, le Musée National 
de la Marine, la Villette et la Philharmonie de Paris,  
le MUCEM, Comexposium, Première Vision, Auditoire,  
TeamWork, We Love Green… 
 
 

JEAN-MARC BERNARD/JIMI PARADISE       

9, RUE HARROUYS 

44470 CARQUEFOU 
jmbern@free.fr 
jimiparadise.com 
Tél. 06 12 10 65 77 

• Jean-Marc Bernard (scénographe) 
 
ACTIVITÉ(S) : les scénographies que je conçois sont réali-
sées à partir de matériaux, rebuts issus de l’industrie, 
théâtre, opéra, tournées, cinéma, pub. Je détourne  
et relooke des décors complets pour composer des  
scénographies int/ext monumentales originales.  
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Festival Les Escales à Saint-Nazaire,  
Johann Le Guillerm, compagnie Bilbobasso, Les  
Traversées Tatihou, Les Francofolies de La Rochelle,  
Les BIS de Nantes, Nil Admirari à Saint-Ouen, Dub Camp, 
Le Grand T à Nantes… 

SCÉNOGRAPHIE/  
MATÉRIAUTHÈQUE/  
AMÉNAGEMENT

58 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 59 

SCÉNOGRAPHIE/  
MATÉRIAUTHÈQUE/  

AMÉNAGEMENT
 

LA RÉSERVE DES ARTS                                 

RUE PRÉVOST PARADOL 

75014 PARIS 
partenariat@lareservedesarts.org 
lareservedesarts.org 
Tél. 06 25 47 94 96 

• Harris Audrey (responsable des partenariats) 
• Louisane Roy (responsable Antenne Sud) 
 
ACTIVITÉ(S) : accompagnement des professionnels du 
secteur culturel et créatif à développer une économie 
circulaire. Prestation de service de collecte et de traite-
ment de rebuts de matières premières en vue de leur 
réemploi. Plateforme logistique de réemploi et d’accom-
pagnement des professionnels et étudiants du secteur 
culturel (vente et formation) 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : nous travaillons actuellement sous  
le sceau de la confidentialité avec de nombreuses 
compagnies, et institutions culturelles en région  
parisienne et à Marseille où nous venons d’ouvrir une 
nouvelle réserve des arts.  
 
 

LA RESSOURCERIE CULTURELLE                  

4, RUE DE SAINT-EXUPÉRY 

85600 SAINT-HILAIRE-DE-LOULAY 
damien.forget@laressourcerieculturelle.com 
laressourcerieculturelle.com 
Tél. 06 88 58 03 64 

• Damien Forget (coordinateur) 
 
ACTIVITÉ(S) : le milieu du spectacle en région Pays de la 
Loire regorge de matériels inutilisés. La Ressourcerie 
Culturelle revalorise le matériel son et lumière,  
les décors, et les mobiliers et objets en tout genre  
pour qu’ils puissent être remis dans la boucle. 
RAYONNEMENT : régional. 
 
 
 



 

LE MONDE DES BARONS PERCHÉS              

SOLILAB, 8 RUE DE SAINT-DOMINGUE 

44200 NANTES 
lemondedesbarons@gmail.com 
lemondedesbaronsperches.com 
Tél. 06 63 56 83 00 

• Laurent Radigue (chargé de développement) 
 
ACTIVITÉ(S) : conception et construction de structures 
scénographiques durables, à base de matériaux de 
réemploi ou revalorisés :  bar itinérant, mange-debout, 
totems de signalétique, structures couvrantes, mobilier... 
Aux normes de sécurité et d’accessibilité. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Rendez-Vous de l’Erdre, Spot, forum  
des associations Ville de Nantes, Fête de la Musique  
de la Roche sur Yon, Fête de la Ville d’Arcueil, Dubcamp, 
marchés de Noël, fête du Parc du Marais Poitevin,  
Fabrique du Changement, Nantes Creativ Generation... 
 
 
 

SCÉNOGRAPHIE/  
MATÉRIAUTHÈQUE/  
AMÉNAGEMENT

60 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 61 

TRANSPORT

 

ALLONSBONTRAIN                                  

29, AVENUE DES PEUPLIERS 

91800 BRUNOY 
contact@allonsbontrain.fr 
allonsbontrain.fr 
Tél. 06 49 81 18 84 

• Nicolas Haiste (directeur général) 
• Jérémy Aublanc (président) 
 
ACTIVITÉ(S) : AllonsBonTrain permet aux participants  
d’un événement de favoriser le train pour se déplacer,  
ce qui est plus écologique. Les participants réservent 
leur billet ensemble pour économiser jusqu’à 60%.  
Le service est gratuit pour les organisateurs. 
RAYONNEMENT : national. 
RÉFÉRENCE(S) : Château Perché, Insane, Cercle  
à Chambord, Astropolis, Monticule, Biches, Hadra,  
Gamers Assembly, Paris Games Week, Japan Expo… 



NOTES

62 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



Tendances, politiques culturelles,  
nouvelles pratiques professionnelles,  
projets innovants, modèles créatifs…  

CultureLink révèle le meilleur de la culture  
avec le désir d’aider les acteurs culturels  
à s’orienter dans un monde professionnel  
en constante mutation, à saisir l’énergie  
de l’époque, à comprendre le présent.

M
ul

tip
le

­s
 /

 S
al

ia
 S

an
ou

 ©
 É

ric
 D

eg
ui

n

Retrouvez-nous sur 
culturelink.fr 



A GREENER FESTIVAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7  
ACCÈS CULTURE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5  
ADEEC  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27  
AGP SYSTÈME  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21  
ALLONSBONTRAIN  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61  
AMAT  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57  
AREMACS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27  
ARTSTOCK  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28, 57  
ATELIER 21  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8, 37  
ATELIER DU GOBELET  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44  
ATEMIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9  
BY-ID QSE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9  
CAPOVERDE TBR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21  
CO-RECYCLAGE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28, 58  
COLLECTIF DES FESTIVALS ÉCO-RESPONSABLES  
ET SOLIDAIRES EN RÉGION SUD - COFEES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10  
CONSENTIS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51  
CONTAINER ÉPHÉMÈRE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29  
CULTURELSF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5  
CUP01  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44  
CUPKILLER  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45  
DEMO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10  
DICO LSF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6  
DIFENN  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51  
DU PAIN & DES ROSES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11  
ÉCO-MANIFESTATIONS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11  
ÉCOCUP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45  
ÉCOLOCUP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46  
ÉCOVERRE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46  
ÉKODEV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12  
ÉLÉMEN’TERRE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12, 47  
ENCOVA RECYCLAGE / MÉGO!   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
ENERCOOP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38  
ESPRIT PLANÈTE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47  
FERRY BOÂT ATELIER  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22  
GERFO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13  
GOBILAB  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22  
GREEN ÉVÉNEMENTS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13  
GREENCUP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48  
GREENMINDED  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30  
GROLLEAU-ECO-COLLECTOOR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30  
HERRY CONSEIL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14  
HF BRETAGNE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14  
ILO ENERGIE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38  
IRMA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15  
JEAN-MARC BERNARD/JIMI PARADISE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58  
KOOVEE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48  
LA RÉSERVE DES ARTS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31, 59  
LA RESSOURCERIE CULTURELLE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31, 59  

INDEX

64 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21



LA TRICYCLERIE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32  
LA WATTERIE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39  
LABEL PRESTADD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15  
LAGOM NATURA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32  
LE COLLECTIF DES FESTIVALS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16  
LE MONDE DES BARONS PERCHÉS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60  
LEMON TRI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33  
LES CONNEXIONS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33  
LES DÉTRIVORES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34  
LES GANDOUSIERS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52  
LES MAINS SUR TERRE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34  
LES RATONS LAVEURS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35  
LES TRÔNES DE BOIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52  
LOVELY TOILETTES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53  
LUDIKENERGIE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17  
LUTION71  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53  
MADAMEPEE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54  
MADISON COMMUNICATION  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23  
MAUD RAFFRAY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17  
MÉTAMORPHOSE RENDRE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36  
MODULARCHE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23  
MYTHIQS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24  
NENUU  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49  
OSCAR PRODUCTIONS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24  
PHENIX  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35  
PIKIP SOLAR SPEAKERS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39  
QUIESTVERT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40  
RAPIDOPUB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25  
RÉCUPSCÈNE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40  
RÉSEAU DE L’ASSAINISSEMENT  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54   
RÉSEAU ÉCO-ÉVÉNEMENT (REEVE)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18  
RESPECT ÉLÉMENTAIRE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18  
RESPONS’ACT  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19  
SENSATION !  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25  
SLOW DANSE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19  
SLOWFEST  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41  
SOLAR SUNSET . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42  
SPEED GOBELETS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49  
STATIONS SERVICES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36  
TERRA 21  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20  
THE GREEN ROOM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20  
TICKETHIC  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26  
TLB DU RHÔNE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55  
TOILETTES & CO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55  
UN PETIT COIN DE PARADIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56  
UNIKECO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50  
UTOPIARBRE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42  
WHAT A NICE DAY  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26  
ZEBULON RÉGIE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21 I 65 

INDEX



66 I CULTURE ET DÉVELOPPEMENT DURABLE 20-21

Directeur de la publication : Nicolas Marc.  
Collecte et traitement des données : Lucie Dahan Bouchet. Mise en page : Émilie Le Gouëff. 

Édité par La Scène-M Médias, 11 rue des Olivettes, CS 41805, 44018 Nantes Cedex 1.  
Relations abonnés : 02 44 84 46 00. Standard : 02 40 20 60 20.  

contact@lascene.com – www.lascene.com 

Photographies de couverture : droits réservés. Imprimé en France.  
Dépôt légal : janvier 2020. ISBN : 978-2-38097-024-1. 

 © M Médias-La Scène. Reproduction strictement interdite sans autorisation  
de l’éditeur. Avec le concours des BIS-Biennales Internationales du Spectacle 

Prix de vente public : 9,00 euros TTC

Pour figurer gratuitement  
dans la prochaine édition, 

envoyez vos informations à : 
annuairedd@lascene.com






